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„Kreativita je jen a pouze o vytváření zajímavých spojení mezi věcmi.“ 1

1/ MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Pojem grafického designu pro mě představuje určitou platformu, kde

se může člověk vyjádřit a dát jasný obrys vizuálním vjemům, které se

mu na základě předchozí analýzy dané problematiky, promítají v hlavě.

Zvolená forma k přenesení těchto informací na světlo světa, je pak

zcela v našich rukou, ale je důležité, aby vždy korespondovala s daným

tématem. Podporovala ji, vyzdvihovala a byla v souladu, pokud se nejedná

o absolutní nadsázku, která by však z díla měla být stejně patrná a tedy

jasně identifikovatelná, jako záměr.

U každého zadání mě baví samotný proces. Od prvotních rešerší a skic,

až po hmatatelné finální dílo, které v sobě odráží kus odvedené práce,

a které nás vždy, ať už méně či více, obohacuje o nové zkušenosti

a poznatky, jenž jsme v průběhu tvorby schopni zaznamenat. Vždy

jsme tak nuceni nahlížet na věci ze stále jiných a jiných úhlů pohledu

a překonávat nová úskalí, jejichž objasněním se nám otevírají nové

možnosti při tvorbě následující.

Ve své dosavadní práci se snažím využívat nejen všech svých doposud

nabytých znalostí a zkušeností, ale především hledat stále nové a originální

cesty a neusnout na vavřínech, ve smyslu pravidelné informovanosti

a povědomí o tom co se děje na české i světové scéně v oblasti

grafického designu a neustále se vzdělávat, protože vím, že je stále

________________________
1 WALSH, Jessica.
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co se učit a troufám si tvrdit, že tomu tak bude po celou dobu, kdy se

budu grafickým designem zabývat.

Díky širokému záběru, který oblast grafického designu nabízí, jsem již

měla možnost vyzkoušet si pracovat na různorodém spektru výstupů.

Od návrhů logotypů a vizuálních identit, přes rozličné tiskoviny menšího

či většího rozsahu. Právě různorodost, nejen ve formě výstupů, je to

co beru za jedno z velkých plus oboru, kdy je člověk nucen být neustále

ve střehu a práce se tak nestává příliš monotónní.

S ohledem na již řečené, jsem jako výstup své diplomové práce zvolila

autorskou knihu. Médium, které umožňuje komplexně obsáhnout

a prezentovat téma většího rozsahu. Také jsem si chtěla vyzkoušet opět

něco nového, a tak se i něco nového naučit a posunout se ve své tvorbě

zase o kus dál. Byla to tedy i výzva, která mě při volbě tématu ovlivnila.

Ale výzvou je vlastně vše nové co vytváříme, obsah i forma, jsou vždy

nové nebo by tomu tak alespoň mělo být. Mění se pouze médium.
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2/ TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Volbu autorské knihy, jako média, jsem se snažila objasnit již v předchozí

kapitole. Zde bych se ráda zaměřila na volbu tématu samotného obsahu

knihy, kterým je sníh, vznik a tvorba sněhových krystalů, jejich formy

a metamorfóza sněhové pokrývky.

Téma sněhu, které se v průběhu práce zúžilo především na vznik a formu

sněhových krystalů jako takových, vyplynulo z mé celoživotní fascinace

tímto přírodním úkazem, kterému jsem se nyní rozhodla detailněji

věnovat a rozšířit obzory nejen sobě, ale i svému okolí, které často mé

nadšení pro věc nesdílí. A byla jsem sama zvědavá, kam až mě zvolené

téma zavede a jaká bude finální podoba celé publikace a nakonec nejen jí.

Jedním z impulsů volby byl také fakt, že se s tímto tématem, v jiné

než teoretické rovině, příliš často nesetkáváme. Pokud ano, pak se

jedná především o naprosto dokonalé instalace japonských umělců

ve formě rozměrných prostorových instalací, v kterých se odráží

typicky japonský minimalismus, čistota a lehkost, které jsou pro sníh

tak typické, a na které jsem v průběhu celé práce kladla velký důraz.

Významným představitelem, v návaznosti na téma sněhu, kterého

bych v této práci ráda zmínila, je věhlasně známý japonský designér

a umělec Tokujin Yoshioka. Jehož 15 metrů široká interaktivní instalace,

hrdě nesoucí název „Sníh“, je toho naprosto dokonalým příkladem.

Ta se za použití stovek kilogramů prachového peří, které obstojně

nahrazuje sněhové vločky, a díky své lehkosti zde s určitým odstupem

dochází i k jisté podobnosti, snaží poukázat na krásy přírody, jež jsou

nám nabízeny, a které často přesahují rámec naší představivosti.
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Diváci jsou pak konfrontováni s podívanou ve formě sněhové bouře

a se svými pocity, které v nich tento přírodní jev vyvolává.2, 3

V tomto směru bych ještě nerada opomenula dalšího japonského

umělce, kterým je Yasuaki Onishi a především jeho instalace „Vertikální

prázdnota“ sestávající z několika vrstev tavného lepidla, větví stromů

a zkrystalizované sloučeniny močoviny a jejíž výsledná podoba dokonale,

naprosto autentickým způsobem za použití zcela inovativních prostředků,

zachycuje část zamrzlé zimní krajiny.4, 5

Celkově bych ráda vyzdvihla fakt, že to byli především Japonci, kteří mě

v průběhu práce podstatně ovlivnili. Hlavně díky svým myšlenkám a přístupu

k práci, který se v mých očích jeví, jako naprosto nepřekonatelný.

Po shromáždění dostatečného množství informací, jsem se ve volbě

tématu ještě utvrdila a došla jsem k závěru, že mě mé nadšení nikdy

neopustí. Přijde mi totiž naprosto neskutečné, že něco tak malého

a křehkého na první pohled, je tak dokonalé, strukturované, nezaměnitelné

a přesto téměř pokaždé jiné. A právě díky všem svým nově nabytým

znalostem jsem se při práci nechala ovlivnit a vést. Zároveň mi přišlo

nepochopitelné, proč je sníh tak nedoceněné téma, především a právě

v oblasti designu. Je to téma víc než obsáhlé a s ohledem na tvarosloví
________________________
2 Tokujin Yoshioka for, sensing nature‘ exhibition [online]
‹http://www.designboom.com/design/tokujin-yoshioka-for-sensing-nature-exhibition›
[cit. 2016-04-12]

3 Příloha č. 1 — YOSHIOKA, Tokujin. Sníh, 2010

4 Vertical Emptiness by Onishi Yasuaki [online]
‹http://www.thetreemag.com/diario/2013/9/21/vertical-emptiness-by-onishi-yasuaki›
[cit. 2016-04-12]

5 Příloha č. 2 — ONISHI, Yasuaki. Vertikální prázdnota, 2013
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sněhových krystalů, jež je plné nepřeberných forem a tvarů, více než

inspirující. Sníh v sobě spojuje až nepochopitelné kvantum vlastností,

jako již zmíněná křehkost, lehkost, měkkost, dokonalost, pravidelnost,

strukturovanost, ale i ostrost, nepravidelnost, variabilnost či náhodnost,

což je jen jejich stručným výčtem. A tvrzení, že sníh žije, tak není

daleko od pravdy.
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3/ CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vytvořit autorskou knihu, jejíž obsah bude reflektovat

a ve zcela novém kontextu pracovat se zvoleným tématem vzniku, forem

a přeměny sněhu.

Ačkoliv se zprvu nabízelo hned několik směrů, kterými se vydat, stále

jsem se snažila o nalezení naprosto odlišné a originální cesty, která

donutí nejen mě, ale i ostatní, se nad daným tématem zamyslet.

Dozvědět se něco nového, nad rámec běžně známých skutečností

a porozumět tak více dané problematice, která je však sama o sobě

tak obsáhlá, že jsem se rozhodla v knize uvést pouze její stručný

výčet rozšiřujících faktů a zajímavostí, které mě při studiu sněhu

nejvíce oslovily.

Účelem publikace tak měl být i její edukativní a faktografický charakter,

jež bude smysluplně doprovázet obrazový materiál a společně tak dají

za vznik ucelené publikaci o tvorbě a přeměně sněhových krystalů.

Dalším cílem bylo najít a zvolit co nejvhodnější, ne však prvoplánovou,

formu, která bude dané téma vizuálně prezentovat a v jejímž duchu

se ponese celá autorská kniha a případně doplňující materiály.

Jako vodítko pro volbu nejvhodnější formy jsem si zaznamenala jednoslovné

výrazy, které ve mě sníh evokuje, a jež mi jako první přijdou na mysl

ve spojení s tématem sněhu. Stručný výčet těchto slov pak obsahuje


[…]


sněhových krystalů, protože se objevují neustále nové a unikátní tvary,

díky kterým se sníh jeví tak fascinující.

Další plus vidím v množství vzniklých forem, sloužících k tvorbě obrazového

materiálu pro autorskou knihu. Ten je tak stejným způsobem možné

dále rozvádět a vytvářet nové kompozice pro detailnější popis či nový

pohled a objasnění vybrané problematiky.

Celkově bych tak ráda vyzdvihla komplexnost práce v celém jejím

rozsahu, právě díky množství prvků, které se prolínají na všech použitých

výstupech. Použití celistvých forem jednotlivých liter, ale i jejich dílčích

fragmentů, které se seskupují i do zcela abstraktních tvarů, vždy však

s ohledem na zvolené téma a smysluplnost těchto vizualizací.
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10/ SLABÉ STRÁNKY

Ačkoliv považuji vznik a tvorbu písma za silnou stránku práce, je to

právě písmo, které má i své slabé stránky a své rezervy, jichž jsem si

vědoma. Ty shledávám v nedokonalosti některých liter. S ohledem na

téma sněhu mi však tato nedokonalost přijde sympatická, protože

ani sněhové krystaly nejsou ve většině případů naprosto dokonalé.

A v tomto případě zde chápu dokonalost za přeceňovanou. Tím však

nemám v úmyslu tyto nedostatky omlouvat. Nicméně vzhledem

k tématu a rozsahu, již nebylo možné jednotlivé litery ladit k jejich

naprosté bezchybnosti. To by stálo za samostatnou kapitolu.

Další nedostatek shledávám u finální produkce v důsledku omezeného

množství tiskových technik, které se nabízí při personalizovaném tisku.

S ohledem na finanční a časovou náročnost je tak člověk omezen,

u naprosté většiny tiskáren, na digitální tisk, který nedisponuje takovými

vlastnostmi, jako právě ofset, který bych si představovala, jako ideální

řešení, a který by materiálům vtiskl osobitost a jež by je na pomyslné

příčce posunul opět o kus dál. Což jsou ty vlastnosti, které u digitálního

tisku, především u celoplošně tištěných stran, postrádám.

30

11/ SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

11/1 Knižní a periodická literatura

BERAN, Vladimír. Typografický manuál. Praha: Kafka design, 2003.

ISBN 0-901824-0-2.

KOČIČKA, P., BLAŽEK, F. Praktická typografie. Brno: Computer Press,

2007. ISBN 80-7226-385-4.

PECINA, Martin. Knihy a Typografie. Brno: Host, 2012.

ISBN 978-80-7294-813-0.

FRITSCHEROVÁ, Hanka: Vývoj charakteristik sněhové pokrývky a jejich

stav při pádu vybraných lavin ve východních Krkonoších: diplomová

práce. Česká zemědělská univerzita v Praze: Fakulta životního prostředí,

2010; 125 stran. Vedoucí diplomové práce: Ing. Jiří Pavlásek, Ph.D.

FOTO. Praha: Springwinter, s. r.o., 2014, roč. 2, č. 17. ISSN 1805-3335.

TIMOTHY, Samara. Grafický design. Bratislava: Slovart, 2008.

ISBN 978-80-7391-030-3.

31

11/2 Internetové zdroje

LIBBRECHT, Kenneth G.: Snow Crystals [online]

Dostupné z: ‹http://snowcrystals.com› [cit. 2016-02-11]

Alpy4000.cz. Sníh a jeho přeměna [online]

Dostupné z: ‹http://www.alpy4000.cz/kalendar-akci-info-fotogalerie.

php?clanek=15-snih-a-jeho-premena---uvod--historie-snih-a-

snehove-krystaly-vznik-snehu› [cit. 2016-02-11]

National Snow and Ice Data Center. Snow Science [online]

Dostupné z: ‹https://nsidc.org/cryosphere/snow/science›

[cit. 2016-02-15]

Snowboardmountaineer. Snow: Low Temperature Scanning Electron

Microscope [online]

Dostupné z: ‹http://snowboardmountaineer.com/snow-low-

temperature-scanning-electron-microscope› [cit. 2016-03-10]

Designboom. Tokujin Yoshioka for, sensing nature‘ exhibition [online]

Dostupné z: ‹http://www.designboom.com/design/tokujin-yoshioka-

for-sensing-nature-exhibition› [cit. 2016-04-12]

The Three Mag. Vertical Emptiness by Onishi Yasuaki [online]

Dostupné z: ‹http://www.thetreemag.com/diario/2013/9/21/vertical-

emptiness-by-onishi-yasuaki› [cit. 2016-04-12]

32

12/ RESUMÉ

This author book and its components, as a main object of the thesis,

is created and designed to clarify the creation process of snow in a

completely new way.

The snow and mainly the snow crystals have become the main objective

and motive of the author book and its additional materials. This

book takes a closer look on creation, forms and transformation of

snow crystals, which were thanks to their unique structures and

forms my inspiration. I see the uniqueness of snow crystals as an

underappreciated source of inspiration.

The forms I work with are based on the work of Japanese designer

Ukichiro Nakaya and his comparison of snow to the letters falling

down from the heaven. Based on that I have created a font which is

a paraphrase of actual snow crystals.

The newly created font has a several types of cuts and become a base

for my further work. The different cuts refers to a variety of unique

forms of snow crystals. It’s necessary to see the individuality of each

letter, which is only a sample of many other possible varieties.

The author book and its factual character elaborates the theme beyond

the well-known facts. The complementing and clarifying picture

materials contained in this book are based on the forms of created font.

The font itself is displayed as an overlapping, growing and disappearing

aspects through the book, which should give a feeling of the creation and

destruction process of snow crystals, while listing through the book.
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The objective of the book was to find a suitable graphic form that will

introduce and reflect the theme in a completely new context. Another

objective was to show the fact that we can see things differently and

create new things from unexpected connections.
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