Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Autorská kniha

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Iveta Bendová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

Iveta Bendová si zvolila za téma diplomové práce autorskou knihu. Zvolené téma – „Sníh, vznik a tvorba sněhových krystalů, jejich formy a metamorfóza sněhové pokrývky“ může vzbuzovat pochyby, které jsou však zcela neopodstatněné. Autorka představuje formálně i obsahově velmi zajímavý počín, kterému nechybí informační hodnota, ani poetika, čistota a lehkost. Vznikla nejen kniha, brožura a další doprovodné tiskoviny, ale také originální font, který má svůj základ ve zrodu sněhových krystalů. Cíl práce byl naplněn v nadstandardním rozsahu i kvalitě.

2. Technologická specifikace

Papír i vazba byly vhodně zvoleny s ohledem na obsahovou část diplomové práce. Doprovodné publikace a tiskoviny výběrem materiálu a vazbou logicky navazují na autorskou knihu. Digitální tisk je vhodnou volbou pro tisk menšího rozsahu, zvolený papír nepostrádá uživatelskou přívětivost.

3. Přínos práce pro daný obor

Celá práce působí nekonvenčním dojmem, nabízí překvapivé souvislosti. Zajímavá je grafická zkratka, která napomáhá k uchopení daného tématu a v poslední řadě vznik nového fontu SNH.

4. Silné stránky díla

Iveta Bendová je studentkou u které se pedagog těšil na to, co přinese na konzultace nového, byla inspiračním zdrojem, motivovala své spolužáky a ve své skromnosti - a aniž by o tom možná věděla - byla nenápadným tahounem ateliéru, naprosto přirozeně naplňovala roli někoho kdo ztělesňoval něco co by mohlo mít terminus technicus „sounáležitost smečky”.

Studentka předkládá, mimo jiné, ve své diplomové práci písmo, které zůstává otevřenou platformou a má být základem pro vznik nových forem. Písmo je tak možné neustále rozvíjet a modifikovat. Díky tomu máme možnost nahlédnout osobitý přístup k tvorbě písma, charakteristický pro grafické designéry, kteří se do návrhů vlastních abeced pouští zpravidla jen tehdy, když cítí potřebu použít vlastní specifické písmo pro konkrétní projekt. Na příkladu Ivety Bendové lze krásně demonstrovat, jak rozdílné mohou být přístupy k tvorbě písma. Nehledala písma proporcčně bezchybná, univerzální, všestranná textová nebo titulková. Tématem je sníh a tak se pustila se na tenký led, na tenký led experimentu. Její písma se šťavnatou kresbou, která prozrazuje talent autorky působí velmi přátelským a příjemným dojmem a jsou určena pro typografické fajnšmekry a experimentátory.

5. Slabé stránky díla

Co si budeme nalhávat, originalita některých řezů písma je na úkor použitelnosti, některé detaily liter jsou spíše roztomilé než funkční - zde je ale třeba se ptát na co autorka nečitelné varianty fontu zamýšlela použít. O míru použitelnosti tu totiž vůbec nešlo, ve své teoretické práci vytvořený systém Iveta Bendová bez problému obhájila, v souladu s tématem dochází k narušení přirozených proporcí a devastaci původního písma, kombinace řezů prozrazuje odvahu, cit a zkušenost autorky. Vlastní písmo si dnes můžete nakreslit v každém druhém vektorovém programu, to ale samozřejmě ani zdaleka neznamená, že to zvládne každý, Iveta Bendová to zvládla skvěle.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Navrhuji hodnocení: výborně

Datum: 16. 5. 2016

Podpis: